MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 013/2020

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS RESTINGA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, e de acordo com a
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI),  torna pública a
Homologação das Inscrições do Edital  campus Restinga nº 013/2020 – Seleção de Bolsista de
Iniciação Científica e/ou Tecnológica, conforme segue:

Título do projeto Coordenador(a) Candidato Situação

Construção de
experimentos de

ciências da Natureza
como auxiliares no

processo de ensino-
aprendizagem

Luciano Gomes
Furlan

Katielly Santos de
Oliveira

Homologado

Mikael Moura da Silva Homologado

Laura Mota Paixão Homologado

Raíssa Silva de Souza Homologado

Larissa Asheley da
Costa Machado

Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Circadiômetro: um
instrumento para medir
os efeitos da iluminação

artificial na saúde
humana

Fausto Kuhn
Berenguer Barbosa

Mauricio Silva de
Almeida

Não Homologado*

PRALER: Projeto de
Avaliação e Prática de

Leitura do Campus
Restinga

Anderson Hakenhoar
de Matos

Victoria Moraes Ramos Homologado

Hérika Priscila Oliveira
de Souza

Homologado

Viviane Baltazar
Rodrigues

Homologado

Bruna Souza de Assis Homologado

Daniele Baltazar
Rodrigues

Homologado

Gabrielly Kroth
Ghidorsi

Não Homologado*

Ana Paula Goulart Sena Não Homologado*

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

da Silva

Denise Freitas de
Oliveira

Homologado

Bruna d'Oliveira
Desessards

Homologado

Fábrica de Software:
Jogos Digitais

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Rafael Petry da Silva Homologado

Gilson Sentena Britto Homologado

Henriqui da Luz Lisboa Homologado

Larissa Asheley da
Costa Machado

Homologado

Paola Franciele da Silva
Arruee

Homologado

Cristian Fabio das
Neves Grott

Homologado

Sebastian Rodrigues
Costa

Homologado

Gustavo Araujo Homologado

Uso de vermicomposto
na produção de

hortaliças orgânicas
Tadeu Luis Tiecher

Sônia Euzébio da Rocha Homologado

Alessandra da Silva
Meireles

Homologado

Beatriz Guimarães
Assunção

Homologado

Eduardo Ferreira Fraga Homologado

Jéssica de Oliveira
Costa

Homologado

Simone Rodrigues
Moreira

Homologado

Luís Carlos Rogério
Rosa

Homologado

Bruna Balest Farias Homologado

RoboLab Restinga
Iuri Albandes Cunha

Gomes

Bruno Beals Neves Homologado

Bárbara Raupp Fortuna Homologado

A representação do
negro na literatura

Cassiana Grigoletto
Marcel Fernando da
silva

Homologado

Bruna Souza de Assis Homologado

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

contemporânea

Barbara Paiva Homologado

Patricia Regina Ritta
Padilha

Homologado

Ana Paula Goulart Sena
da Silva

Não Homologado*

Denise Freitas de
Oliveira

Homologado

Gabriela Marques
Correa

Homologado

Capacidades Dinâmicas
na Economia Criativa:

Um Estudo na Região de
Porto Alegre (em
aperfeiçoamento)

Marcelo Machado
Barbosa Pinto

Jéssica Gisele da
Silveira Dorneles

Homologado

Karoline Torres de
Mattos

Homologado

Thauane Morais Araujo Homologado

Relações de poder e
divisão sexual do

trabalho na educação
profissional de jovens

mulheres: pesquisa
exploratória multi-campi

no IFRS

Nathália Luísa Giraud
Gasparini

Luísa de Vargas Fellin Homologado

Raphaella Nunes
Matheus

Homologado

Renata da Rosa Nery Homologado

Kauane Santos de
Oliveira

Homologado

Pâmela Alves Brião Não Homologado*

Débora Gaier Monteiro Homologado

Larissa Asheley da
Costa Machado

Homologado

Lara Batista Barella Homologado

Brenda da Rosa Duarte Homologado

Andreza Castro Duarte Homologado

Ensino da História
relacionado às práticas

de Lazer: os jogos
recicláveis auxiliando no

aprendizado

Alba Cristina Santos
Salatino

Luísa de Vargas Fellin Homologado

Brenda dos Santos
Moraes

Homologado

Mikael Moura da Silva Homologado

Ana Paula Goulart Sena
da Silva

Não homologado*

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Isla Dhariane da Silva
Henrique

Homologado

Andreza Castro Duarte Homologado

Luiz Gustavo da Silva
Dias

Homologado

Gabrielly Kroth
Ghidorsi

Homologado

Brenda da Rosa Duarte Homologado

Alexsandro Cristovão
Bonatto

InovaLab@Restinga

Gabrielly Kroth
Ghidorsi

Homologado

Kauane Santos de
Oliveira

Homologado

Johann Bianchi
Scheimer Fogassi

Homologado

Camila Ladwig Pinto Homologado

Giovana Hister Cardoso Homologado

Ana Maria Carvalho
Rodrigues

Homologado

Luiz Gustavo da Silva
Dias

Homologado

Edson Samuel
Fernandes de Moraes

Homologado

Helen Rodrigues
Cardoso

Ciranda de
Ensinagens

Lucio Costa da Rocha Homologado

Deise Valeria Barboza
Paiva

Homologado

Carlos André Taborda Homologado

Kamilla Silva da Silva Não Homologado*

Joyce Gonçalves de
Souza

Homologado

Bruna d'Oliveira
Desessards

Homologado

Neli Soares Ferreira Não Homologado*

Iuri Albandes Cunha
Gomes RoboLab Restinga:

Habitat de Robótica

Eduardo Lemos
Pedroso

Homologado

Leonardo pinheiro de Homologado

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

oliveira

Laura Mota Paixão Homologado

João Gabriel Welter Homologado

Bárbara Raupp Fortuna Homologado

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Incubadora
Tecnológica Social da

Restinga

Leonardo Pinheiro de
Oliveira

Homologado

Ana Maria Carvalho
Rodrigues

Homologado

Gabrielly Kroth
Ghidorsi

Homologado

Carmem Rosana Rocha
Matte

Homologado

*Inscrições  não  homologadas  por  não  atenderem  aos  pré-requisitos  estipulados  pelo
Coordenador do projeto quanto ao curso em que o candidato está matriculado.

Porto Alegre, 11 de agosto de 2020.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

5

		2020-08-11T22:18:16-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072